
• 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORl'SGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden, van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 maart 2004, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
Woonhuis, gelegen te 
Dilsen-Stokkem (Stokkem), Rechtestraat 19; 
bekend ten kadaster: 
Dilsen-Stokkem, 4e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 131K. 

Wegens de industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
Dienstgebouwen horende bij Rechtestraat 19., gelegen te 
Dilsen-Stokkem (Stokkem), Snapstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Dilsen-Stokkem, 4e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 119L, 119M, 119N, 131L. 



• 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Door zijn gave bewaring is dit voormalig mandenmakersbedrijf - woonhuis in de 

Rechtestraat en dienstgebouwen in de Snapstraat - een unieke getuige van de bloeitijd van de 
Stokkemse korverij die zich van oudsher in de stad had ontwikkeld, maar vooral vanaf de 18dc 

eeuw een grote bloei kende. In de 19de eeuw was Stokkem het centrum van deze nijverheid in 
Limburg. De grootste productie werd bereikt in de tweede helft van de 19de eeuw met 
massaverpakkingen voor margarine en Haspengouws fruit. Deze nijverheid verdween 
volledig na de Tweede Wereldoorlog, vrijwel zonder sporen na te laten. 
Het huis is bovendien van belang als een visueel als dusdanig herkenbaar element van het 
historische stadsweefsel, waarin slechts een paar elementen nog herinneren aan de bloei van 
dit Maasstadje. 

Historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 
Gaaf bewaard Limburgs burgerhuis uit het midden van de 19de eeuw, met alle 

kenmerken van dien: het volume, de rechthoekige vensters voorzien van hardstenen latei en 
lekdrempel, de rechthoekige deur in een hardstenen omlijsting op neuten, voorzien van een 
geprofileerde druiplijst. 

Industrieel-archeologische waarde: 
Opslagplaats en dienstgebouwen uit de tweede helft van de 19de eeuw bestaande uit 

een hoog gebouwen een lager, langgestrekt gedeelte. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 3 0 -04- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


